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Abstrakt

Tato práce se zabývá fenoménem studentů z tzv. rozvojových zemí

v komunistickém Československu a to konkrétně arabskými studenty v 50. a 60. letech 20.

století. Problematika je v první části zasazena do širšího kontextu politických a kulturních

souvislostí. Vedle situace v arabském regionu po druhé světové válce jsou přiblíženy také

vzájemné československo-arabské kontakty. Následuje rekapitulace vývoje vysokého

školství v Československu po roce 1948. Práce seznamuje také s obecnou situací

zahraničních studentů v českém prostředí ve sledovaném období. Jelikož jde na konci 50.

let 20. století o první vlnu arabských stipendistů československé vlády, je zapotřebí

přiblížit podobu vyjednávání mezi československou a arabskou stranou. Na počátku druhé

tematické části zabývající se arabskými studenty v Praze je tedy soustředěna pozornost na

kulturní dohody a formy studia v Československu. V následujících podkapitolách jsou

analyzovány tyto aspekty: příjezd, přípravné jazykové kurzy, ubytování v Praze a studium,

každodenní rozměr života arabských studentů v Československu a konflikty, se kterými se

zde setkávali. V rámci těchto tematických okruhů je osvětlen problém adaptace arabských

studentů na nové prostředí a potíže způsobené kulturními odlišnostmi. Práci uzavírá nástin

osudů arabských absolventů a jejich kontaktů s československým prostředím po dokončení

vysokoškolského studia a návratu do vlasti.
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Abstract

The thesis focuses on the phenomenon of students from the so-called less developed

countries in communist Czechoslovakia, specifically Arab students in the 50s and 60s of the

twentieth century. In the first part the issue is put into a broader context of political and

cultural connections. Apart from the situation inside the Arab region after the Second World

War, the work offers insight into the mutual Czechoslovak-Arab contacts followed by a recap

of Czechoslovak tertiary education after the year 1948. The text also presents the general

situation of international students in the Czech environment in the observed era. Because it

was the first wave of Arab scholarship holders supported by the Czechoslovak government to

arrive at the end of the 50s, it is crucial to describe the shape of negotiation between the

Czechoslovak and Arab sides. At the beginning of the second thematic part dealing with Arab

students in Prague the attention is shifted towards cultural agreements and forms of studies in

Czechoslovakia. The aspects of arriving abroad, preparatory language courses,

accommodation in Prague, studying, everyday life of Arab students in Czechoslovakia and the

conflicts they had faced are analyzed in the following subchapters. The problem of Arab

student adaptation to the new environment and troubles caused by cultural differences are

illuminated in the framework of these thematic sections. The thesis closes with an outline of

the Arab absolvents’ fates and their contacts with Czechoslovakia after ending their university

studies and returning to their homeland.
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1. Úvod

Problematika arabských studentů v Československu se dotýká hned několika

tematických okruhů. Arabské státy ve snaze přiblížit se ideálu pokrokového státu

podporovaly studium svých občanů v zahraničí s cílem získat vysokoškolské tituly.

Československo bylo jednou z takových zemí. Samo se současně snažilo působit na mladé

lidi z tzv. rozvojových zemí s „potenciálem“. Vlivem politických událostí v polovině 50.

let se rozvinula mezi oběma stranami čilá kulturní spolupráce zahrnující poskytování

stipendií. Protnou se zde poválečné československé dějiny s dějinami moderních arabských

států, vysokoškolský život v komunistickém Československu a arabská identita

v konfrontaci s evropskou kulturou. Fenomén zahraničních studentů ze zemí třetího světa

ve východním bloku nám umožní nahlédnout z jiného úhlu na sociální dějiny

komunistických zemí. Vedle politických souvislostí totiž vystupuje kulturní a každodenní

rozměr života v Československu ve sledovaném období. Cílem této práce je pokusit se

propojit všechna výše nastíněná témata. Hlavní důraz je kladen na okolnosti plynoucí

z politického pozadí 50. a 60. let 20. století, problematiku stipendií a praktické otázky

příjezdu a následného života v Praze. Pochopitelně zmíníme i souvislosti spojené

s Univerzitou 17. listopadu v Praze, kde studovala velká skupina studentů z arabských

zemí, její úloha ale nebude zásadní. Úmyslem je především uvést celou problematiku do

kontextu arabských a československých dějin a zdůraznit hlavní souvislosti.

Časová linie této práce začne rokem 1956, kdy Československo podepisuje kulturní

dohodu s Egyptem, a končí v roce 1967. Tímto rokem pochopitelně neustal příchod

studujících Arabů. Nastávají ale zásadní změny v blízkovýchodním regionu s dopadem na

místní společenský vývoj, jejichž popis už není součástí této práce. První generace

arabských stipendistů tedy vstoupily do období československých dějin, které je

v historiografii vnímáno jako konec stalinismu a začátek postupného uvolňování

společenských poměrů ústících v události roku 1968. Vliv na život arabských studentů

měla především populární kultura 60. let, která ovlivňovala hodnoty a představy mladých

lidí. Současně ale musíme konstatovat, že československý vnitropolitický vývoj do života

arabských studentů obecně výrazněji nezasahoval. Události spějící později až k invazi

vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968 pochopitelně mnozí vnímali a někteří cítili potřebu

se k nim veřejně vyslovovat. V průběhu sledovaných let ale komunita arabských studentů
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vytvořila izolovanou skupinu, která sledovala své vlastní zájmové cíle. Mnohem více byli

ovlivňováni událostmi v rodné zemi, které na ně doléhaly i ve zdejším prostředí.

Prvním krokem k otevření celé problematiky je přiblížení konceptu druhého. Ten je

ve druhé kapitole vedle dalšího konceptu, orientalismu, základem k lepšímu pochopení

vzájemného vnímání arabské a československé strany. Nápomocny jsou i při popisu

poválečného vývoje v arabských zemích, který je tématem třetí kapitoly. V ní se

soustředím především na nejdůležitější sociální trendy a myšlenkový vývoj. Ty byly

ovlivněny právě vymezováním postojů především vůči západní Evropě a později i

Spojeným státům. Ambivalentní vztah k Evropě a její kultuře se projevil i v případě

arabských studentů v Československu. Je zapotřebí zmínit hlavní činitele vývoje

v jednotlivých arabských státech v 50. a 60. letech. Politických událostí se ale dotknu jen

okrajově a velmi stručně. Důraz je kladen na vnímání nacionalismu a socialismu v arabské

společnosti. Jde o dvě nejsilnější alternativy k náboženskému konzervativismu, jejichž

stoupenci sebe navzájem vnímali jako konkurenty. Správné pochopení specifického

hledání nové arabské národní identity eliminuje možnost dezinterpretace dějin

blízkovýchodního regionu.

Ve čtvrté kapitole se více přiblížím k samotnému těžišti práce. Představím v ní

vztahy Československa s arabskými zeměmi. Především na jaké bázi se tyto kontakty

odehrávaly a jaké aspekty je ovlivňovaly. Zde je poprvé zmíněn vznik vzájemných

kulturních dohod, které předznamenaly příchod první generace egyptských a syrských

stipendistů. Pokusím se zaměřit pozornost i na kontakty s arabskými komunisty.

Tematickou plynulost textu přeruší pátá kapitola, která se zaobírá vysokoškolskými

reformami v československém prostředí po roce 1948 do konce 60. let. Další její

podkapitola otevírá problematiku zahraničních studentů v Československu. Zde se

pokusím o srovnání v širší perspektivě, především věnuji pozornost československé

politice poskytování stipendií v rámci tzv. technické pomoci. Přiblížím i mimostudijní

aktivity zahraničních studentů.

Šestá kapitola otevírá hlavní téma této práce. Po úvodu, který shrnuje postavení

arabských studentů do roku 1956 a rekapituluje základní charakteristiky jednotlivých

okruhů, se skrze devět podkapitol seznámíme s nejdůležitějšími aspekty zvoleného tématu.

Vyjednávání stipendií a studium na vlastní náklady přibližuje formy studia

v Československu stejně jako jejich úskalí. S tím je spojená otázka motivace. Výběr

Československa jako cílové země pro získání vysokoškolského diplomu bylo ovlivněno

řadou faktorů, které se pokusím přiblížit. V následujících částech popíši jednotlivé stránky
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praktického života v Praze. Po příjezdu bylo zapotřebí absolvovat povinný roční jazykový

kurz. Šlo o první seznámení s československým prostředím, které probíhalo v regionálních

internátech. Po jeho absolvování studenti odcházeli do univerzitních měst. V této práci je

pozornost soustředěna na Prahu. Vedle ubytování na koleji se zaměřím i na samotné

vysokoškolské studium a preferované obory. V části o každodenním životě jsou nastíněny

hlavní aspekty pobytu v Praze z hlediska jeho všedních starostí. Vliv na život studentů měli


[…]


zasílali odbornou literaturu.
363
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 Většina z nich si ponechala i svoje československé občanství. Tamtéž.

361

K problematice emancipace žen v éře komunismu např. studie Květy Jechové o mateřství a nechtěných

dětech v knize Opozice a společnost po roce 1948, Praha 2009.

362

To alespoň vyplývá ze zprávy ZÚ o čs. manželkách, které jsou podle něj příliš ochromeny komplexem

méněcennosti z nového prostředí, takže jsou pro ČSSR politicky nepřipravené a jejich manželé mají k ZÚ

bezprostřednější a srdečnější vztah než ony samotné. AMZV, TO-T, Sýrie 1965-1969, kr. 1, 116/113, obal 6,

Damašek 7. října 1966

363

NA, fond Československý svaz mládeže-ústřední výbor, propagační komise, kr. 1580-3, připomínky

k práci s absolventy.
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7. Závěr

Egyptští a syrští studenti mohli od roku 1956 v Československu studovat díky

stipendijní politice zakotvené v kulturních dohodách. Ty byly uzavřeny vlivem politických

událostí druhé poloviny 50. let 20. století, které donutily Egypt k mezinárodní spolupráci

se Sovětským svazem a jeho spojenci. Jde o první vlnu arabských stipendistů čs. vlády

z tzv. rozvojových zemí. S postupem let uzavřelo Československo obdobné smlouvy i

s dalšími arabskými státy. U některých ale narazilo na podezřívavost plynoucí ze strachu

z pronikání komunismu. Čs. vládní stipendia ovšem nebyla jediným způsobem, jak získat

možnost zde studovat. Stipendia poskytovaly i další místní organizace jako ČSM a USL,

ale i arabské komunistické strany a arabské vlády. Důležitou skupinu mezi arabskými

studenty v Československu tvořili ti, kteří si studium financovali sami. Ti také v průběhu

60. let početně převážili nad stipendisty. V arabských zemích totiž rostl zájem o získání

vysokoškolského titulu v evropských zemích a volba Československa byla ovlivněna více

faktory. Vedle velké prestiže, které se těšilo díky zbrojním a materiálním dodávkám, hrálo

roli i vědomí levnějšího studia v porovnání se západní Evropou. Vlivem zvyšujícího se

významu afrických a asijských studentů ze zemí přednostního zájmu pro československou

zahraniční politiku byla v roce 1961 ustavena Univerzita 17. listopadu v Praze. Ta následně

převzala organizační strukturu jazykových kurzů, které museli studenti po příjezdu

absolvovat. Významně se podílela na životě studentů, byla i záštitou jejich svazů, o jejichž

činnosti vedla soustavný přehled.

Arabští studenti od počátku 60. let tvořili jednu z nejpočetnějších skupin mezi

zahraničními studenty v Československu. Preferovali studium technických,

přírodovědných a lékařských oborů. Nalezneme mezi nimi ale i umělce a humanitně

zaměřené jedince. Studium bylo většinou komplikované jazykovou bariérou, kterou bylo

těžké překonat i přes absolvování jazykového kurzu. Další z možných důvodů selhání byla

komplikovaná vzájemná interpretace chování obou stran. Zatímco arabští studenti

očekávali od československých úřadů maximální vstřícnost, z opačné strany se setkávali

s nepochopením. Jejich komunikace byla považována za arogantní a požadavky za

přehnané. Československou stranu zaskočila i jejich velká politická angažovanost. Tu se

snažila korigovat pomocí studentských svazů. Ty zčásti prolomily izolovanost arabských

studentů, ale jen co se svazového vedení týče. Většina Arabů zůstávala v úzkém

společenském kontaktu jen se svými krajany. Jejich večírky na koleji a oficiální svazové
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akce se nesly v duchu arabské kultury. Do jejich života v Praze se promítal i politický

vývoj v jejich rodných zemích a to především skrze pracovníky arabských zahraničních

úřadů, kteří je soustavně kontrolovali. Zvláštní místo v životě arabských studentů

zaujímaly ženy, snadné navazování vztahů často vedlo ke smíšeným československo-

arabským manželstvím. Absolventi se v drtivé většině vraceli do své rodné země a dále

udržovali kontakt s československým zahraničním úřadem. Ten byl velmi intenzivní a

v zájmu obou stran. V arabských zemích absolventi československých vysokých škol

tvořili část nově se formující společenské elity moderních arabských států.

Nejvýraznějším paradoxem, který prostupuje celou prací, je rozpor mezi tím, že

arabský student, který sem přijíždí v rámci pomoci hospodářsky zaostalým zemím, se zde

v ulicích Prahy pohybuje s pověstí extravagantního elegána. Obraz všedního života v Praze

v této „šedé“ době se tím velmi zpestřuje.
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Fotka z promoce syrského studenta. ČSSR, konec 60. let. Zdroj: soukromý archiv autorky.

Fotka z promoce syrských studentů, ČSSR, konec 60. let. Zdroj: soukromý archiv autorky.
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Pozvánka na slavnostní večer pořádaný svazem libanonských studentů, 1968.

Zdroj: NA, fond Univerzity 17. listopadu v Praze, karton 136, Inv. číslo 261, Referát pro svazy 1962-1972.

Pozvánka na slavnostní večer pořádaný svazem syrských studentů, 1968.

Zdroj: NA, fond Univerzity 17. listopadu v Praze, karton 136, Inv. číslo 261, Referát pro svazy 1962-1972.
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Tabulka porovnávající počet studentů z Blízkého východu v Americe, západní Evropě a

východním bloku v roce 1969. Zdroj: Ronald D. Mac Laurin, The Middle East in Soviet-Policy,

Lexington, 1975, str. 131.
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Přehled uzavřených kulturních dohod mezi Sovětským svazem a jednotlivými

blízkovýchodními státy do roku 1971. Zdroj: Ronald D. Mac Laurin, The Middle East in Soviet-

Policy, Lexington, 1975, str. 127.
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