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Až donedávna se fenoménu cizinců v komunistickém Československu

věnovala zejména etnologie, zatímco v historiografické produkci se jednalo o téma

poměrně okrajové. Diplomová práce D. Hannové je tak už jen volbou tématu velice

cenným příspěvkem. O to významnější bude její přínos v tom, že se jedná o práci

kvalitně zpracovanou, heuristicky fundovanou a metodologicky promyšlenou.

Autorka strukturovala práci tematicky. Nejprve čtenáře seznamuje se

základními pojmy a teoreticko-metodologickými východisky. Za ten si zvolila koncept

tzv. obrazu druhého, který nabyl v posledních letech v historiografii značné

popularity. V rámci této kapitoly osvětluje dichotomické pojmy orientalismus –

okcidentalismus a poukazuje na skutečnost utváření či proměn identity vlivem zážitku

jinakosti. Jak autorka dokládá několika příklady z archivních dokumentů, problémy

nastalé při setkání arabských studentů s českou realitou odrážely do značné míry

předem zažité stereotypy. Odlišnost obou prostředí a kultur tak byla pro tento kontakt

velice významným činitelem. D. Hannová v této kapitole předjímá charakter celé

práce, která je sice základní materiálovou studií podávající vůbec prvně dosud

neznámou či málo známou faktografii, ale zároveň je i prací z dějin kulturních a

sociálních a má bezpochyby i hodnotu interpretační.

Úvodní roli mají i následující kapitoly věnované politickému a společenskému

vývoji v arabskojazyčném regionu a česko-arabským, resp. československo-

arabským vztahům. Jednotící linií těchto kapitol je nejednoznačnost identity a

stereotypu a stálá proměnlivost „obrazu druhého“. Mimo jiné tak autorka upozorňuje

na identitotvornou úlohu obrazu Západu v arabském emancipačním hnutí či na

skutečnost, že obraz Orientu české společnosti zprostředkovávala Osmanská říše,

respektive někdejší osmanský Balkán. Za velmi zajímavý moment považuji rovněž

poukaz na dilemata československé politiky vůči arabským „pokrokovým“ zemím.

Československo v rámci globální strategie zastávané Sovětským svazem

spolupracovalo s režimy, které však zároveň potíraly komunistické hnutí.

Další „úvodní“ kapitola se zabývá československým školstvím po roce 1948 a

přítomností zahraničních studentů v 50. a 60. letech. Autorka tu čerpá zvláště ze

sekundární literatury. Tento přehled však doplňuje i vhodnými citacemi z archivních

dokumentů.

Samotné téma arabských studentů v Praze pak autorka rozvádí v druhé

polovině práce. Nepostupuje přitom chronologicky, nýbrž tematicky, což jí umožňuje

přehledně sledovat jednotlivé aspekty studia i soukromého života. Autorka tu využila

bohaté pramenné základny. Prameny přesvědčivě interpretuje a velice vhodně,

nikoliv s přemírou cituje. Oceňuji i přehledný výklad. Hlavní linií, která se touto částí

práce vine, je střet dvou odlišných kultur, který nabýval mnohdy podoby

neporozumění, vyvolával na obou stranách nepřátelské reakce, ale zároveň přinášel i

celou řadu komických situací. Příběh arabských studentů v ČSR v podání D.

Hannové nicméně svědčí o nestálosti kulturních hranic, o jejich prolínání, o

vzájemném ovlivňování. Toto mimo jiné autorka dokumentuje i v závěrečném oddílu

věnovaném absolventům, kteří se po ukončení studia vrátili do země svého původu.

Domnívám se, že se D. Hannové podařilo podat velice plastický obraz života a

působení arabských studentů v Praze. Její práci považuji za plně vyhovující

požadavkům kladeným na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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